
2024학년도

계남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.12)

(1차추경예산)

계남초등학교



계남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-12 예산액 359,914,000

제1조 2024학년도 계남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 359,914,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은  “해당사항 없음”으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”으로 한다.

제4조 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 계남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 359,914 256,521 103,393 40.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,530 0.7

학생복지/교육격차 해소 16,057 97,511 27.1

기본적 교육활동 38,518 86,912 24.1

선택적 교육활동 29,130 37,464 10.4

교육활동 지원 16,800 25,210 7

학교 일반운영 2,888 110,287 30.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 101,074 324,911 90.3

이전수입 기타이전수입 0 12,016 3.3

자체수입 학부모부담수입 0 16,298 4.5

자체수입 행정활동수입 2,308 3,308 0.9

기타수입 전년도이월금 11 3,381 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 336,927 235,853 101,074

1.지방교육행정기관이전수입 324,911 223,837 101,074

1.교육비특별회계전입금수입 324,911 223,837 101,074

1.교육비특별회계전입금 324,911 223,837 101,074

1.학교운영비전입금 187,639 187,639 0

2.목적사업비전입금 137,272 36,198 101,074
(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 2,832,000

원 * 1개교 =
2,832,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식운반차량운영지원 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)통학버스운영지원 : 6,810,000원 

* 1개교 =
6,810,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력운영 : 

60,000원 * 1개교 =
60,000

(성립전_1추)다문화이주여성영어보조강사운영

 : 3,060,000원 * 1개교 =
3,060,000

(성립전_1추)시간제기간제교사운영 : 

20,500,000원 * 1개교 =
20,500,000

보건실현대화사업운영 : 14,500,000원 * 1개교

 =
14,500,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)장수감성프로젝트운영 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_1추)특색교육과정운영 : 10,000,000원

 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 1,739,000원 

* 1개교 =
1,739,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비지원 : 

1,875,000원 * 1개교 =
1,875,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)어울림학교운영 : 18,700,000원 *

 1개교 =
18,700,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 5,400,000원 

* 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)두드림학교운영비(통합진단검사)

 : 110,000원 * 1개교 =
110,000

(성립전_1추)유아학비추가지원금 : 150,000원 

* 1개교 =
150,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

과학진로체험운영 : 1,000,000원 * 1개교 = 1,000,000

2.기타이전수입 12,016 12,016 0

1.학교회계간이전수입 12,016 12,016 0

1.다른학교회계전입금 12,016 12,016 0

1.다른학교회계전입금 12,016 12,016 0

2.자체수입 19,606 17,298 2,308

1.학부모부담수입 16,298 16,298 0

1.수익자부담수입 16,298 16,298 0

1.급식비 16,298 16,298 0

1.급식비 16,298 16,298 0

2.행정활동수입 3,308 1,000 2,308

1.사용료및수수료 308 0 308

1.사용료및수수료 308 0 308

1.사용료 308 0 308 체육관사용료 : 1,000원*2시간*154회= 308,000

2.기타행정활동수입 3,000 1,000 2,000

1.이자수입 3,000 1,000 2,000

1.이자수입 3,000 1,000 2,000 이자수입 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.기타수입 3,381 3,370 11

1.전년도이월금 3,381 3,370 11

1.순세계잉여금 3,381 3,370 11

1.순세계잉여금 3,381 3,370 11

1.순세계잉여금 3,381 3,370 11 초등학교순세계잉여금 : -537,000원= -537,000

유치원순세계잉여금 : 548,000원= 548,000

세입합계 359,914 256,521 103,393
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,530 2,530 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,530 2,530 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 530 530 0

1.[초]동호회지원 530 530 0

1.교직원복지비 530 530 0

2.학생복지/교육격차 해소 97,511 81,454 16,057

1.급식 관리 75,030 68,966 6,064

1.학교급식운영 75,030 68,966 6,064

1.[초]급식재료구입비 61,579 57,965 3,614

1.급식용식재료비 61,579 57,965 3,614
(성립전_1추)급식식재료구입 : 803원*45명

*100일=
3,614,000

2.[초]급식운영비 10,537 10,537 0

1.일반수용비 5,797 5,797 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.교직원복지비 640 640 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 500 500 0

3.[초]대체인건비 320 320 0

1.기간제근로자인건비 320 320 0

4.[초]조리실무사 144 144 0

1.공무직인건비 144 144 0

5.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 850 0 850 (성립전_1추)운영비(목) : 50,000원*17종= 850,000

2.연료비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)연료비(목) : 100,000원*16회

=
1,600,000

2.보건관리 12,899 12,316 583

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,520 3,120 400
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생건강검사 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

2.[초]보건실운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 700 700 0

3.비품구입비 200 200 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)400 0 400

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사비(국고) : 200,000원*1

명*1시간*1회=
200,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)교육재료구입(국고) : 50,000

원*2종*2회=
200,000

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,379 9,196 183

1.[초]먹는물관리 3,096 3,096 0

1.일반수용비 3,096 3,096 0

2.[초]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]공기질관리 5,883 5,700 183

1.일반수용비 5,883 5,700 183 공기질측정검사수수료 : -220,000원= -220,000

공기청정기운영비 : -137,000원= -137,000

냉난방기청소용역 : 540,000원= 540,000

3.교육격차 해소 2,000 0 2,000

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전_1추)사제(행복)동행(목) : 33,600

원*25명*1회=
840,000

(성립전_1추)음식문화체험(목) : 39,200원

*25명*1회=
980,000

2.학생복지비 180 0 180
(성립전_1추)긴급지원(목) : 90,000원*1명

*2회=
180,000

4.학생복지 7,582 172 7,410

1.학생복지운영 7,582 172 7,410
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.일반수용비 172 172 0

2.[초]통학버스운영 6,810 0 6,810

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)차량수리및부품교체(목) : 

50,000원*19종*2회=
1,900,000

2.연료비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)연료비(목) : 200,000원*18회

=
3,600,000

3.기타공공요금 1,310 0 1,310
(성립전_1추)자동차보험료(목) : 710,000

원*1대*1회=
710,000

(성립전_1추)무선인터넷사용료(목) : 

50,000원*12월=
600,000

3.[초]전북에듀페이 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)입학지원금(목) : 300,000원

*2명*1회=
600,000

3.기본적 교육활동 86,912 48,394 38,518

1.교과 활동 37,588 18,570 19,018

1.교과활동지원 23,020 4,510 18,510

1.[초]학습준비물구입 1,160 1,160 0

1.학습준비물 1,160 1,160 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 4,750 1,750 3,000

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 3,700 700 3,000
수학왕프로그램시상품 : 10,000원*5종*10

명*6회=
3,000,000

4.[초]초등두드림학교운영(목) 5,510 0 5,510

1.교육운영비 5,510 0 5,510
(성립전_1추)학습부진원인진단비 : 30,000

원*10명*1회=
300,000

(성립전_1추)주의력훈련프로그램중재교육

지원 : 70,000원*2명*30회=
4,200,000

(성립전_1추)학생지도교재교구구입 : 

65,000원*6명*2회=
780,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*10명*4

회=
120,000

(성립전_1추)3~6학년통합진단검사 : 5,500

원*20명*1회=
110,000

5.[초]학교특색교육과정운영(기초학력향상)7,150 0 7,150

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)문해력수업강사료(목) : 

125,000원*1명*4차시*10회=
5,000,000

2.교육운영비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)교육재료구입(목) : 50,000원

*8종*5회=
2,000,000
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(성립전_1추)간식비(목) : 3,000원*25명*2

회=
150,000

6.[초]학교특색교육과정운영(문화예술교육)2,850 0 2,850

1.운영수당 2,554 0 2,554
(성립전_1추)키성장수업강사료(목) : 

35,000원*1명*14회=
490,000

(성립전_1추)문화예술수업강사료(목) : 

43,000원*1명*48회=
2,064,000

2.교육운영비 296 0 296
(성립전_1추)간식비(목) : 2,960원*25명*4

회=
296,000

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.체육 교과활동 1,640 1,640 0

1.[초]교과운영 1,640 1,640 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

4.외국어 교과활동 3,260 200 3,060

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]외국어강사 3,060 0 3,060

1.운영수당 2,660 0 2,660
(성립전_1추)다문화이주여성보조강사수당

(목) : 35,000원*1명*76시간=
2,660,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)프로그램운영용품구입(목) : 

50,000원*4종*2회=
400,000

5.유치원 교과활동 8,268 10,820 -2,552

1.[유]교과운영(유) 8,268 10,820 -2,552

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.일반수용비 788 340 448 환경정리용품구입 : 44,800원*5종*2회= 448,000

3.운영수당 0 6,600 -6,600 특성화활동강사료 : -600,000원*11월= -6,600,000

4.교육운영비 3,880 1,080 2,800 체험교실운영 : 280,000원*10회= 2,800,000

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 1,800 1,000 800 비품구입 : 800,000원*1종*1회= 800,000

2.창의적 체험활동 49,324 29,824 19,500

1.자율활동 24,350 5,650 18,700
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1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.운영수당 500 0 500
학교민주시민교육운영지원 : 500,000원*1

회=
500,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
학교자치및학생자치활성화 : 400,000원*4

회=
1,600,000

3.학생복지비 0 2,100 -2,100
학교민주시민교육운영지원 : -500,000원*1

회=
-500,000

학교자치및학생자치활성화 : -400,000원*4

회=
-1,600,000

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]어울림학교운영(목) 18,700 0 18,700

1.교육운영비 17,150 0 17,150
(성립전_1추)교육과정운영(마을교육과정)

 : 40,000원*25명*2회=
2,000,000

(성립전_1추)교육과정운영(주제통합수업)

 : 150,000원*6회=
900,000

(성립전_1추)교육과정운영(독서교육) : 

412,500원*4회=
1,650,000

(성립전_1추)교육과정운영(체육대회운영)

 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)창의적체험활동(학생동아리)

 : 50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)창의적체험활동(학생자치두레

운영) : 500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)창의적체험활동(학급출판물)

 : 1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)창의적체험활동(진로교육) : 

900,000원*2회=
1,800,000

(성립전_1추)학부모학교참여(학부모연수운

영) : 350,000원*2회=
700,000

(성립전_1추)지역사회연계(공동교육과정)

 : 200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)지역사회연계(문화예술교육)

 : 400,000원*10회=
4,000,000

(성립전_1추)지역사회연계(학년특색교육)

 : 100,000원*6회=
600,000

(성립전_1추)사업운영지원(우리마을탐방)

 : 6,000원*25명*2회=
300,000

2.목적사업업무추진비 1,550 0 1,550
(성립전_1추)학부모학교참여(학부모간담

회) : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)교원전문성신장(학습공동체의

날협의회) : 40,000원*10회=
400,000

(성립전_1추)교원전문성신장(어울림학교워

크숍) : 950,000원*1회=
950,000

4.[유]학예회(유) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[유]학급교육활동경비(유) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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2.현장체험학습활동 21,174 24,174 -3,000

1.[초]수학여행 15,200 18,200 -3,000

1.여비 2,000 3,000 -1,000
국제교류학습(6학년)

인솔교사여비 : -1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.교육운영비 13,200 15,200 -2,000 국제교류학습(6학년) : -400,000원*5명= -2,000,000

2.[초]현장학습 3,950 3,950 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

3.[유]현장학습(유) 2,024 2,024 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 1,824 1,824 0

3.동아리활동 2,800 0 2,800

1.[초]장수감성프로젝트지원 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,740 0 2,740
(성립전_1추)공동교육과정운영비(목) : 

416,250원*4회=
1,665,000

(성립전_1추)공동교육과정간식비(목) : 

3,000원*15명*3회=
135,000

(성립전_1추)공동교육과정급식비(목) : 

5,000원*14명*2회=
140,000

(성립전_1추)진로교육주간진로검사(목) : 

100,000원*8명*1회=
800,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)공동교육과정협의회비(목) : 

10,000원*6명*1회=
60,000

4.진로활동 1,000 0 1,000

1.[초]진로체험활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 진로직업체험(목) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 37,464 8,334 29,130

1.방과후학교 운영 31,330 2,200 29,130

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 5,892 0 5,892

1.[초]돌봄교실운영 5,892 0 5,892

1.기타수당 240 0 240
(성립전_1추)교원대체수당(목) : 60,000원

*3회=
180,000
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(성립전_1추)교원대체수당(목) : 60,000원

*1회=
60,000

2.교육운영비 5,652 0 5,652
(성립전_1추)간식비(목) : 2,000원*12명

*118회=
2,832,000

(성립전_1추)교육용소모품구입(목) : 

50,000원*7종*2회=
700,000

(성립전_1추)교재교구구입(목) : 530,000

원*4회=
2,120,000

3.유치원방과후과정운영 23,938 700 23,238

1.[유]유치원방과후과정운영 2,050 700 1,350

1.운영수당 1,350 0 1,350
(성립전_1추)특성화활동프로그램강사비

(목) : 35,000원*3명*11.42회 =
1,200,000

(성립전_1추)특성화활동프로그램강사비

(목) : 35,000원*1명*4.26회=
150,000

2.교육운영비 700 700 0

2.[유]유치원방과후시간제기간제교사운영21,888 0 21,888

1.기간제교원인건비 19,903 0 19,903
(성립전_1추)기본급 : 1,936,800원*1명*6

개월=
11,621,000

(성립전_1추)정근수당 : 968,400원*1명*1

개월=
969,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 40,000원*1

명*6개월=
240,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*6개

월=
240,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000원*1명*6

개월=
180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*1명*6

개월=
750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6개월=
840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

66,660원*1명*6개월=
400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,162,080원*1

명*1회 =
1,163,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 

2,112,000원*1명*1개월=
2,112,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,730원*1

명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,985 0 1,985
(성립전_1추)4대보험료기관부담금 : 

330,830원*1명*6개월=
1,985,000

2.독서활동 6,134 6,134 0

1.독서활동운영 6,134 6,134 0

1.[초]도서구입 5,734 5,734 0

1.교육운영비 450 450 0

2.도서구입비 5,284 5,284 0

2.[초]도서관운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 25,210 8,410 16,800

1.교무업무 운영 5,900 5,900 0

1.교무학사운영 5,900 5,900 0

1.[초]교무학사운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[유]교무학사운영(유) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[유]입학식 및 졸업식(유) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 1,010 510 500

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 500 0 500

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)학교폭력예방수업준비물품

(목) : 20,000원*25종*1회=
500,000

3.학생안전교육 310 310 0

1.[초]안전교육 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교정보화지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 16,300 0 16,300

1.교육환경개선 16,300 0 16,300

1.[초]보건실현대화사업 16,300 0 16,300

1.일반수용비 13,100 0 13,100 벽체및바닥공사(목) : 6,550,000원*1식= 6,550,000

교구보관장시공(목) : 3,600,000원*1식= 3,600,000

싱크대시공(목) : 2,950,000원*1식= 2,950,000

2.비품구입비 3,200 0 3,200 온돌침대 : 900,000원*2대= 1,800,000

테이블(목) : 350,000원*4식= 1,400,000

6.학교 일반운영 110,287 107,399 2,888

1.학교기관 운영 50,066 48,056 2,010

1.부서기본운영 28,356 29,446 -1,090

1.[초]교장실운영 6,950 7,200 -250

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 3,650 3,900 -250 교직원경조사비 : -50,000원*1명*1회= -50,000

교직원간담회비 : -20,000원*5명*2회= -200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,206 17,046 -840

1.일반수용비 4,306 5,146 -840 복사용지 : -30,000원*25상자= -750,000

업무용도서구입 : -20,000원*5종= -100,000

산업안전보건교육경비 : 10,000원= 10,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 1,100 1,100 0
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5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.병설유치원기본운영 21,710 18,610 3,100

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 8,670 8,670 0

1.전기요금 8,470 8,470 0

2.상하수도료 200 200 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

3.[유]유치원운영(유) 10,320 7,220 3,100

1.일반수용비 10,320 7,220 3,100 자원봉사자운영비 : 620,000원*5회= 3,100,000

2.시설 장비 유지 57,821 57,143 678

1.학교시설장비유지 57,821 57,143 678

1.[초]공공요금및제세공과금 27,754 27,754 0

1.전기요금 19,700 19,700 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,054 6,054 0

2.[초]시설관리용역 5,040 4,086 954

1.일반수용비 5,040 4,086 954 전기안전관리용역 : -234,000원= -234,000

IT기기유지보수및기술지원용역 : 99,000원

*12월=
1,188,000

3.[초]시설일반관리 10,571 10,751 -180

1.일반수용비 10,571 10,751 -180 3종시설물정기안전검사비 : -100,000원= -100,000

실내식물유지관리(오아시스) : -80,000원= -80,000

4.[초]화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]체육관관리 1,932 1,932 0
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1.일반수용비 1,932 1,932 0

6.[초]당직관리 2,904 3,000 -96

1.일반수용비 2,904 3,000 -96 무인경비용역 : -96,000원= -96,000

7.[초]시설관리원인건비 8,920 8,920 0

1.공무직인건비 8,560 8,560 0

2.공무직법정부담금 360 360 0

3.학교운영 협력 2,400 2,200 200

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,600 1,400 200

1.[초]학부모회운영 300 100 200

1.일반업무추진비 300 100 200 식비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 50 50 0

3.[유]학부모교육(유) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

세출합계 359,914 256,521 103,393
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